TỈNH ỦY NGHỆ AN
BAN CHỈ ĐẠO PHÁT TRIỂN

KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ, ĐỔI MỚI
SÁNG TẠO, CHUYỂN ĐỔI SỐ,

CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH
VÀ ĐỀ ÁN 06

*
Số 03-QĐ/BCĐ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Nghệ An, ngày 17 tháng 7 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
thành lập Tiểu Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số trong các cơ quan đảng tỉnh Nghệ An
-----

- Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Ban Chấp hành
Trung ương Đảng về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo
và chuyển đổi số quốc gia;

- Căn cứ Quyết định số 204-QĐ/TW ngày 29/11/2024 của Ban Bí thư
Trung ương Đảng về Đề án Chuyển đổi số trong các cơ quan Đảng;

- Căn cứ Quyết định số 3404-QĐ/TU, ngày 24/3/2025 của Ban Thường
vụ Tỉnh ủy về việc thành lập Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ,
đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 tỉnh Nghệ
An (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh);

- Căn cứ Quy chế làm việc số 01-QC/TU, ngày 10/6/2025 của Ban Chỉ
đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải
cách hành chính và Đề án 06 tỉnh Nghệ An;

- Căn cứ Thông báo số 01-TB/BCĐ, ngày 10/6/2025 của Ban Chỉ đạo tỉnh
về việc phân công nhiệm vụ của các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh;

- Xét đề nghị của Cơ quan Thường trực chung Ban Chỉ đạo,

BAN CHỈ ĐẠO VỀ PHÁT TRIỂN KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ, ĐỔI MỚI
SÁNG TẠO, CHUYỂN ĐỔI SỐ, CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH VÀ ĐỀ ÁN 06

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Thành lập Tiểu Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ,
đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong các cơ quan đảng tỉnh Nghệ An (gọi
tắt là Tiểu Ban Chỉ đạo), gồm các đồng chí sau đây:

2

1. Đồng chí Phó Bí thư Tỉnh uỷ, Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh,
Trưởng đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh: Trưởng Tiểu ban.

2. Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Trưởng Ban Tổ chức Tỉnh
ủy: Phó Trưởng Tiểu ban.

3. Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra
Tỉnh ủy: Phó Trưởng Tiểu ban.

4. Đồng chí Chánh Văn phòng Tỉnh ủy: Phó Trưởng Tiểu ban.
5. Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo và

Dân vận Tỉnh ủy: Thành viên.
6. Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Nội chính Tỉnh

ủy: Thành viên.
7. Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Thường trực

Ủy ban nhân dân tỉnh: Thành viên.
8. Đồng chí Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ: Thành viên.
9. Đồng chí Giám đốc Sở Tài chính: Thành viên.
10. Đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh:

Thành viên.
11. Đồng chí Phó Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh phụ

trách lĩnh vực: Thành viên
12. Đồng chí Phó Chánh Văn phòng Tỉnh ủy phụ trách lĩnh vực: Thành

viên.
13. Đồng chí Phó Bí thư chuyên trách, Thủ trưởng cơ quan Đảng ủy các

cơ quan Đảng tỉnh: Thành viên.
14. Đồng chí Giám đốc VNPT Nghệ An: Thành viên.
15. Đồng chí Giám đốc Viettel Nghệ An: Thành viên.
Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Tiểu Ban Chỉ đạo
1. Nghiên cứu, đề xuất với Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ

đạo tỉnh xem xét, quyết định chủ trương, định hướng về cơ chế, chính sách đặc
thù, giải pháp đột phá về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và
chuyển đổi số các cơ quan đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã
hội tỉnh làm cơ sở để triển khai thực hiện đạt hiệu quả và đảm bảo tiến độ.

2. Tham mưu, giúp Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo
tỉnh chỉ đạo công tác chuyển đổi số trong các cơ quan đảng từ tỉnh đến cơ sở,
đảm bảo tính kết nối, liên thông, thu thập, chia sẻ dữ liệu thông tin giữa cơ
quan đảng và cơ quan nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã
hội tỉnh.

3

3. Chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án chuyển đổi số trong các cơ quan
đảng đã được Ban Bí thư ban hành. Chỉ đạo tổ chức thực hiện Kế hoạch tổng
thể triển khai thực hiện chuyển đổi số trong các cơ quan đảng tỉnh Nghệ An,
giai đoạn 2025 - 2028.

4. Chỉ đạo các cấp ủy và tổ chức đảng trực thuộc Tỉnh ủy kiểm tra, xử lý
nghiêm các tổ chức đảng, đảng viên có hành vi trì hoãn, cản trở hoặc không
thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số khi được cấp có thẩm quyền giao hoặc vi
phạm trong tổ chức thực hiện.

5. Chỉ đạo định hướng thông tin tuyên truyền về chủ trương, định hướng,
giải pháp đột phá chuyển đổi số. Tổ chức sơ kết, tổng kết và định kỳ hoặc đột
xuất báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tỉnh về tình
hình, kết quả công tác chuyển đổi số trong toàn đảng bộ tỉnh.

6. Xây dựng, ban hành Quy chế làm việc, chương trình, kế hoạch công tác
và phân công nhiệm vụ cho các thành viên Tiểu Ban Chỉ đạo.

7. Trưởng Tiểu Ban chỉ đạo được quyết định bổ sung, điều chỉnh thành
viên Tiểu Ban chỉ đạo.

8. Tiểu Ban Chỉ đạo được quyết định thành lập các bộ phận giúp việc
(gồm: Tổ Giúp việc, Hội đồng chuyên môn).

Điều 3. Văn phòng Tỉnh ủy là cơ quan Thường trực của Tiểu Ban Chỉ đạo;
có nhiệm vụ, quyền hạn được quy định theo Quy chế làm việc của Tiểu Ban
Chỉ đạo. Các thành viên Tiểu Ban Chỉ đạo hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm,
hưởng chế độ theo quy định hiện hành. Trưởng Tiểu Ban Chỉ đạo sử dụng con
dấu của Tỉnh ủy; các Phó Trưởng Tiểu Ban và thành viên Tiểu Ban Chỉ đạo sử
dụng con dấu của cơ quan, đơn vị mình để triển khai thực hiện nhiệm vụ theo
phân công.

Điều 4. Tiểu Ban Chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị có liên quan và các đồng chí
có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Các Ban xây dựng Đảng; UBKT Tỉnh ủy,
- Đảng ủy các cơ quan đảng tỉnh,
- Đảng ủy UBND tỉnh,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh,
- Thành viên Ban chỉ đạo,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, BCĐ.

BÍ THƯ
kiêm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

 Nguyễn Đức Trung

		2025-07-17T14:51:05+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-17T14:57:18+0700
	Tỉnh ủy Nghệ An
	Tỉnh ủy Nghệ An<tinhuynghean@tinhuy.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!